
Conselleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, 
Emergència Climàtica i Transició Ecològica

Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, 
Emergencia Climática y Transición Ecológica

RESOLUCIÓ de 4 de juny de 2020, de la directora gene-
ral de Política Agrària Comuna (PAC), d’ampliació de 
terminis d’inscripció i actualització en el Registre Vitícola 
de la Comunitat Valenciana i de comunicació de determi-
nades operacions, amb la finalitat de pal·liar les conse-
qüències de l’impacte de la Covid-19. [2020/4159]

RESOLUCIÓN de 4 de junio de 2020, de la directora 
general de Política Agraria Común (PAC), de ampliación 
de plazos de inscripción y actualización en el Registro 
Vitícola de la Comunitat Valenciana y de comunicación de 
determinadas operaciones, con el fin de paliar las conse-
cuencias del impacto de la Covid-19. [2020/4159]

La Orden 7/2018, de 13 de febrero, de la Conselleria de Agricul-
tura, Medio Ambiente, Cambio Climático y Desarrollo Rural, regula 
el potencial de producción vitícola y las declaraciones obligatorias del 
sector vitivinícola de la Comunitat Valenciana y establece en su artículo 
4 los plazos de presentación de solicitudes, comunicaciones, notifica-
ciones y declaraciones obligatorias del sector vitivinícola. Asimismo, 
en su disposición final primera otorga la facultad de desarrollo a la per-
sona titular de la dirección general competente en materia de control de 
potencial vitícola, para que dicte las disposiciones necesarias para la 
aplicación y desarrollo de la presente orden.

La publicación del Real decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el 
que se declara el estado de alarma para la gestión de la crisis sanita-
ria ocasionada por la Covid-19, determinó la suspensión de los plazos 
administrativos y procedimientos, y esta situación se ha mantenido tras 
sucesivas prórrogas hasta la publicación del Real decreto 537/2020, de 
22 de mayo, por el que se prorroga el estado de alarma, pero que prevé 
en su artículo 9 que con efectos de 1 de junio de 2020, el cómputo de 
los plazos administrativos que hubieran sido suspendidos se reanudará, 
o se reiniciará, si así se hubiera previsto en una norma con rango de 
ley aprobada durante la vigencia del estado de alarma y sus prórrogas. 
Tras la reanudación de los plazos administrativos se hace necesaria la 
ampliación de algunos de los plazos regulados en la Orden 7/2018 para 
adaptarlos a las especiales circunstancias.

En lo que se refiere al régimen de autorizaciones de viñedo, se han 
originado retrasos y dificultades en la ejecución de los procedimien-
tos establecidos para su aplicación y los/as viticultores/as han tenido 
dificultades para realizar las labores del cultivo del viñedo, por ello es 
necesario ampliar algunos plazos de solicitud o comunicación de ope-
raciones, que permitan adaptar el sistema a esta situación, facilitando 
la gestión de las administraciones y evitando que los ciudadanos vean 
mermados sus derechos.

Por todo lo anterior, de conformidad con lo establecido en el artícu-
lo 32 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administra-
tivo común de las administraciones públicas, se resuelve:

Apartado primero
Excepcionalmente para el año 2020, debido a la aplicación del Real 

decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara el estado de 
alarma para la gestión de la crisis sanitaria ocasionada por la Covid-19 
y posteriormente el Real decreto 537/2020, de 22 de mayo, por el que 
se prorroga el estado de alarma declarado por el Real decreto 463/2020, 
procede la ampliación de los siguientes plazos regulados en el artículo 
4 de la Orden 7/2018, de 13 de febrero, de la Conselleria de Agricultura, 
Medio Ambiente, Cambio Climático y Desarrollo Rural:

– Se amplia el periodo de solicitud para inscribir o actualizar los 
datos obrantes en el Registro Vitícola hasta el 31 de julio de 2020.

– En solicitudes de arranque de viñedo, una vez ejecutado el arran-
que por el/la viticultor/a, deberá comunicarlo a la dirección territorial 
de esta Conselleria, antes del 7 de julio de 2020.

Apartado segundo
El lugar y presentación y modelos del procedimiento se realizará 

conforme dispone el artículo 3, de la Orden 7/2018, de 13 de febrero, 
de la Conselleria de Agricultura, Medio Ambiente, Cambio Climático y 
Desarrollo Rural, por la que se regula el potencial de producción vitíco-
la y las declaraciones obligatorias del sector vitivinícola de la Comunitat 
Valenciana.

Apartado tercero
Ordenar la publicación de la presente resolución en el Diari Oficial 

de la Generalitat Valenciana, de conformidad con el artículo 45.1 de la 

L’Ordre 7/2018, de 13 de febrer, de la Conselleria d’Agricultura, 
Medi Ambient, Canvi Climàtic i Desenvolupament Rural, regula el 
potencial de producció vitícola i les declaracions obligatòries del sec-
tor vitivinícola de la Comunitat Valenciana i estableix en l’article 4 els 
terminis de presentació de sol·licituds, comunicacions, notificacions i 
declaracions obligatòries del sector vitivinícola. Així mateix, en la dis-
posició final primera atorga la facultat de desenvolupament a la persona 
titular de la direcció general competent en matèria de control de poten-
cial vitícola, perquè dicte les disposicions necessàries per a l’aplicació 
i el desenvolupament de la present ordre.

La publicació del Reial decret 463/2020, de 14 de març, pel qual es 
declara l’estat d’alarma per a la gestió de la crisi sanitària ocasionada 
per la Covid-19, va determinar la suspensió dels terminis administratius 
i procediments, i aquesta situació s’ha mantingut després de successi-
ves pròrrogues fins a la publicació del Reial decret 537/2020, de 22 de 
maig, pel qual es prorroga l’estat d’alarma, però que preveu, en l’article 
9, que, amb efectes d’1 de juny de 2020, el còmput dels terminis admi-
nistratius que hagueren sigut suspesos es reprendrà, o es reiniciarà, si 
així s’haguera previst en una norma amb rang de llei aprovada durant la 
vigència de l’estat d’alarma i les seues pròrrogues. Després de la represa 
dels terminis administratius es fa necessària l’ampliació d’alguns dels 
terminis regulats en l’Ordre 7/2018 per a adaptar-los a les especials 
circumstàncies.

Pel que fa al règim d’autoritzacions de vinya, s’han originat retards 
i dificultats en l’execució dels procediments establits per a l’aplicació i 
els viticultors/ i les viticultores han tingut dificultats per a realitzar les 
labors del cultiu de la vinya; per això, és necessari ampliar alguns termi-
nis de sol·licitud o comunicació d’operacions que permeten adaptar el 
sistema a aquesta situació i facilitar així la gestió de les administracions 
i evitar que els ciutadans vegen minvats els seus drets.

Per tot l’anterior, de conformitat amb el que s’estableix en l’article 
32 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu 
comú de les administracions públiques, es resol:

Apartat primer
Excepcionalment per a l’any 2020, a causa de l’aplicació del Reial 

decret 463/2020, de 14 de març, pel qual es declara l’estat d’alarma 
per a la gestió de la crisi sanitària ocasionada per la Covid-19, i, poste-
riorment, el Reial decret 537/2020, de 22 de maig, pel qual es prorroga 
l’estat d’alarma declarat pel Reial decret 463/2020, pertoca l’ampliació 
dels següents terminis regulats en l’article 4 de l’Ordre 7/2018, de 13 de 
febrer, de la Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient, Canvi Climàtic 
i Desenvolupament Rural:

– S’amplia el període de sol·licitud per a inscriure o actualitzar les 
dades que consten en el Registre Vitícola fins al 31 de juliol de 2020.

– En sol·licituds d’arrancada de vinya, una vegada executat l’arran-
cada pel viticultor o la viticultora, haurà de comunicar-ho a la direcció 
territorial d’aquesta conselleria, abans del 7 de juliol de 2020.

Apartat segon
El lloc i presentació i models del procediment es realitzarà segons 

disposa l’article 3, de l’Ordre 7/2018, de 13 de febrer, de la Conse-
lleria d’Agricultura, Medi Ambient, Canvi Climàtic i Desenvolupament 
Rural, per la qual es regula el potencial de producció vitícola i les decla-
racions obligatòries del sector vitivinícola de la Comunitat Valenciana.

Apartat tercer
Ordenar la publicació de la present resolució en el Diari Oficial 

de la Generalitat Valenciana, de conformitat amb l’article 45.1 de la 



Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común 
de las administraciones públicas. Contra la presente resolución no cabe 
recurso, de conformidad con lo establecido en el artículo 32.3 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de 
las administraciones públicas.

València, 4 de junio de 2020.– La directora general de Política 
Agraria Común: M.ª Teresa Cháfer Nácher.

Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques. Contra la present resolució no és possible 
interposar cap  recurs, de conformitat amb el que s’estableix en l’article 
32.3 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu 
comú de les administracions públiques.

València, 4 de juny de 2020.– La directora general de Política Agrà-
ria Comuna: M. Teresa Cháfer Nácher.


		2020-06-08T21:06:17+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




